

SIEWIERZANIE ROZMAWIAJĄ O TERENACH ZIELONYCH

W dniu 18 sierpnia br. na Zamku w Siewierzu odbyło się **pierwsze spotkanie konsultacyjne** dotyczące projektu partnerskiego „Zagłębiowski Park Linearny - rewitalizacja obszaru funkcjonalnego doliny rzek Przemszy i Brynicy”.

Po przywitaniu przybyłych Mieszkańców przez Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz Zdzisława Banasia, część wstępną do konsultacji poprowadził przedstawiciel Grupy PRC Sp. z o.o. z Czeladzi. Streszczone zostały między innymi najważniejsze informacje o tym, co już zrealizowano w ramach projektu oraz **wyniki wcześniejszych badań ankietowych**. Pokróćce zostały także omówione **tereny zielone Siewierza**, wchodzące w skład przyszłego Parku Linearnego.

Następnie rozpoczęto **część warsztatową konsultacji**, w trakcie której licznie zgromadzeni Mieszkańcy zaproponowali kilka wariantów zagospodarowania terenów zielonych przy Zamku w Siewierzu i parku miejskiego położonego pomiędzy terenami Szpitala Chorób Płuc, a ulicą Żwirki i Wigury. Dzięki dużemu zaangażowaniu, wypracowano **kilka możliwych wizji terenów zielonych**. Na każdym z terenów zaproponowano kilka stref, które odpowiadają potrzebom różnych grup społecznych, np. strefa rodzinna z placem zabaw, strefa dla aktywnych (polany do gier, ścieżki rowerowe i do nordic walkingiem, siłownia terenowa, itp.), naturalnie zachowane obszary przyrody o niewielkim stopniu ingerencji, a także otwarte przestrzenie spacerowe z ławkami i obiektami małej architektury oraz wiele innych obiektów i funkcji. **Wypracowane koncepcje będą poddawane głosowaniu we wrześniu**.

Również **najmłodsi** mieli swoje zdanie, które wyrazili podczas zorganizowanego w trakcie konsultacji **konkursu plastycznego**. Uczestnicy narysowali swoje wymarzone parki, a w nagrodę otrzymali upominki.

Dziękujemy Mieszkańcom za przybycie, poświęcony czas i zaangażowanie. Zapraszamy na **drugie spotkanie konsultacyjne** w dniu **29 sierpnia o godzinie 16.00**, które odbędzie się na sali posiedzeń Urzędu Miasta i Gminy Siewierz. Na spotkaniu nastąpi między innymi omówienie i podsumowanie zebranych pomysłów.

Serdecznie zachęcamy do udziału w konsultacjach!

